CONVOCAÇÃO À SESSÃO ORDINÁRIA Nº 016/2022.

O Vereador GABRIEL DE JESUS, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ibirubá-

RS, no uso das atribuições que lhe faculta a Lei Orgânica do Município.

CONVOCA:

Os (as) Senhores (as) Vereadores (as) para a Sessão Ordinária a realizar-se no Plenário

“Honorina Ribas Lopes”, Sala de Sessões EDMUNDO ROEWER, às 16hs. (dezesseis horas), do dia

03 de agosto de 2022.

ORDEM DO DIA:

01 – Deliberação da Ata nº 2.179/2022 (sessão ordinária);

02 – Leitura dos ofícios recebidos e expedidos;

03 – Leitura das Indicações n° 104 até 108/2022;

04 – Leitura e deliberação dos Requerimentos nº 026, 027 e 028/2022;

OBS: Os requerimentos sendo rejeitados será procedida apenas a leitura dos Projetos em questão,

baixando-os para as devidas comissões.

05 – Leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 017/2022, de autoria da Mesa Diretora. (Institui o

Brasão da Câmara Municipal de Ibirubá);

06 – Leitura da Mensagem Retificativa nº 002/22 ao Projeto de Lei Municipal nº 025/2022. (Altera o

caput do art. 2º, e o art. 4º do Projeto de Lei Municipal nº 025/22);

07 – Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 014/2022. (Acresce dispositivos a Lei Complementar

nº 009/2003);

08 – Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 015/2022. (Altera dispositivos da Lei Complementar nº

003/2002, autorizando o Poder Executivo a criar o cargo de Técnico em Saúde Bucal e a criar vagas

para contratação de profissionais);

09 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 026/2022. (Altera dispositivos da Lei Municipal nº

2.606/2015, com fins a reajustar o valor de ajuda pecuniária aos médicos participantes do “Projeto Mais

Médicos para o Brasil” que exercem atividades no município de Ibirubá-RS);

10 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 027/2022. (Altera a Lei Municipal nº 2.854, de 22 de

outubro de 2019);

11 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 028/2022. (Autoriza a permuta de imóvel de propriedade do

Município de Ibirubá, com imóvel de propriedade privada);

12 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 031/2022. (Autoriza o Poder Executivo a conceder direito

real de uso de imóvel de propriedade do Município a famílias em vulnerabilidade social);

13 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 032/2022. (Altera a Lei Municipal nº 2.333/2010, com fins

a realizar adequações às atividades e dispor sobre a implantação do piso nacional dos Agentes

Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes Comunitários de Endemias (ACE) no âmbito do Poder

Executivo Municipal e dá outras providências);

14 – Leitura do Parecer Misto e leitura e votação do Projeto de Lei Municipal nº 029/2022. (Autoriza a

contratação temporária de Professor);

15 – Leitura do Parecer Misto e leitura e votação do Projeto de Lei Municipal nº 030/2022. (Autoriza a

contratação temporária de Médico);

16 – Leitura do Parecer Misto e leitura e votação do Projeto de Lei Municipal nº 033/2022. (Autoriza a

contratação temporária de Professores);

17 – Manifestação dos (as) Vereadores (as) em Tribuna.

Gabinete da Presidência, em 03 de agosto de 2022.

Ver. GABRIEL DE JESUS,

Presidente do Legislativo Ibirubense.